应付账款 459,542,995.94   459,542,995.94

应付利息 2,524,569.22   2,524,569.22

其他应付款 88,643,599.65   88,643,599.65

一年内到期的非流动负债 57,395,024.11   57,395,024.11

上海飞凯材料科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

171

长期借款   50,712,681.11 74,867,224.29 9,910,000.00 135,489,905.40

（2）2021 年 12 月 31 日

单位：元

项目

2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 725,291,166.35   725,291,166.35

应付票据 174,394,524.33   174,394,524.33

应付账款 364,912,281.12   364,912,281.12

应付利息 508,806.80   508,806.80

其他应付款 66,752,206.19   66,752,206.19

一年内到期的非流动负债 55,351,537.00   55,351,537.00

长期借款  46,645,900.00 40,812,080.00 10,915,600.00 98,373,580.00

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的

金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息

的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调

整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于 2022 年 1 至 6 月及 2021 年度本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润（通过对

浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

单位：元

项目

本期

基准点增加/减少 利润总额增加/减少 股东权益增加/减少

人民币基准利率变动 1% -486,273.59 -408,170.55

人民币基准利率变动 -1% 486,273.59 408,170.55

接上表：

单位：元

项目 上期

上海飞凯材料科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

172

基准点增加/减少 利润总额增加/减少 股东权益增加/减少

人民币基准利率变动 1% -574,720.00 -454,511.00

人民币基准利率变动 -1% 574,720.00 454,511.00

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子

公司的净投资有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外币

资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负

债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外

汇风险的目的。于 2022 年 1 至 6 月及 2021 年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润[（由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）]和股东权益[（由于远期外汇合同）]产生的影响。

单位：元

项目

本期

[美元]汇率增加/减少 利润总额/净利润增加/减少 股东权益增加/减少

人民币对[美元]贬值 5% 324,685.97 271,182.43

人民币对[美元]升值 5% -324,685.97 -271,182.43

接上表：

单位：元

项目

上期

[美元]汇率增加/减少 利润总额/净利润增加/减少 股东权益增加/减少

人民币对[美元]贬值 5% 665,217.34 587,019.48

人民币对[美元]升值 5% -665,217.34 -587,019.48

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

截止 2022 年 6 月 30 日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和其他权益工具投资的个别权益工具投资而产生

的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在上海、深圳和香港的证券交易所上市，并在资产负债表日

以市场报价计量。

如果本公司自有权益工具为衍生工具的公允价值的基础，则本公司还暴露于因本公司自身股价变化而产生的权益工具

投资价格风险之下。在资产负债表日，本公司通过发行的可转换债券所附的股份转换权暴露于此风险之下。

5、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司可

上海飞凯材料科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

173

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2022 年 1 至 6 月和 2021 年

度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者权益。本公司于资